



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 31 de mayo de 2022 y 2021

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	40,354,545	30,663,024
Cuentas por cobrar comerciales y otras - neto	18,002,354	19,163,299
Cuentas por cobrar a partes relacionadas:		
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	4,076,473	1,759,119
Porción corriente de préstamo a largo plazo	10,485,332	10,881,828
Inversiones en instrumentos de deuda	1,838,752	1,845,798
Inventarios de repuestos - neto	8,446,306	6,770,989
Gastos pagados por anticipado	3,363,343	5,803,813
Total de activos corrientes	<u>86,567,105</u>	<u>76,887,870</u>
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas	356,726,172	372,923,617
Efectivo restringido	4,407,279	4,127,279
Inversiones restringidas	43,055,058	43,055,058
Inventarios de repuestos - neto	17,882,064	17,666,509
Inversiones en instrumentos de patrimonio	13,080,386	13,233,915
Propiedad, maquinaria y equipo - neto	232,255,260	235,116,220
Activos por derechos de uso	141,208	758,115
Total de activos no corrientes	<u>667,547,427</u>	<u>686,880,713</u>
Total de activos	<u>754,114,532</u>	<u>763,768,583</u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	2,538,750	2,531,247
Impuesto sobre la renta por pagar	11,985,445	6,632,050
Cuentas y préstamos por pagar a compañías relacionadas	1,814,909	1,615,717
Dividendos por pagar	32,849,534	2,956,425
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	8,381,729	0
Obligaciones bursátiles emitidas	0	3,000,000
Pasivo por arrendamiento	155,647	405,218
Préstamo a corto plazo	0	13,500,000
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	5,150,974	10,685,685
Total de pasivos corrientes	<u>62,876,988</u>	<u>41,326,342</u>
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	5,181,300	7,283,693
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	205,792,845	214,174,573
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	1,998,796	3,079,446
Pasivo por arrendamiento	0	408,197
Dividendos por pagar	0	0
Total de pasivos no corrientes	<u>212,972,941</u>	<u>224,945,909</u>
Total de pasivos	<u>275,849,929</u>	<u>266,272,251</u>
Patrimonio:		
Capital Social: 37,039,493 acciones comunes y emitidas con valor nominal de US\$10 cada una	370,394,930	370,394,930
Reserva legal	74,078,986	74,078,986
Utilidades acumuladas	37,561,357	55,603,619
Otros componentes de patrimonio	(3,770,670)	(2,581,203)
Total de patrimonio	<u>478,264,603</u>	<u>497,496,332</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>754,114,532</u>	<u>763,768,583</u>
Compromisos y contingencias		


Lic. Minor José Gil A. Eávalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para
*propósitos locales y las cifras arriba mostradas están
conforme con los registros auxiliares de la Compañía.



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de mayo de 2022 y 2021

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2022</u> US\$	<u>2021</u> US\$
Ingresos por venta de energía	67,975,646	50,731,840
Costo de producción de energía	<u>(19,005,981)</u>	<u>(18,266,457)</u>
Utilidad bruta	48,969,665	32,465,383
Otros ingresos	1,084,792	886,852
Gastos de administración y proyectos	<u>(6,337,171)</u>	<u>(6,419,120)</u>
Gastos de venta	<u>(509,465)</u>	<u>(746,028)</u>
Otros gastos	<u>(870,760)</u>	<u>(2,000,588)</u>
Utilidad de operación	42,337,061	24,186,499
Ingresos por intereses	7,173,969	7,058,467
Gastos financieros	<u>(5,263,687)</u>	<u>(5,397,927)</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y contribución	44,247,343	25,847,039
Impuesto sobre la renta	<u>(12,685,986)</u>	<u>(7,433,056)</u>
Contribución especial para la seguridad ciudadana	<u>0</u>	<u>0</u>
Utilidad neta	<u>31,561,357</u>	<u>18,413,983</u>


Lic. Mynor José Gil Arevalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.